tamen id unus ego absolvere aut potui aut volui) quoniam peculiari libello agere animum induxi, nisi gravissima quaedam nunc non proferam. Tribus igitur ad textum constituendum usus sum librorum generibus, quorum primi principem esse constat Ambrosianum E 153 saeculi XI (*A*). Cuius lectiones quo rectius iudicentur, interdum confirmatae sunt adposita ea scriptura, qua codex Bambergensis correctus (*b*) et in lacunis suppletus est (*G*).

Secundae classis codicum mutilorum archetypon (*B*) constitui ex libris adhuc conlatis

Bernensi (*Bn*) num. 351 saeculi X

Bambergensi (*Bg*) M. 4, 14 saeculi X

Parisino Nostradamensi (*N*) s. X vel XI Bibl.

Nat. Fonds latin. 18527*).

Tertii generis libros plerosque recentes magis esse minusve contaminatos recte meo iudicio Peterson docuit. Sed in his extant quidam vitiis communibus atque virtutibus proprio modo ita distincti, ut ex una stirpe natos esse omnes appareat: quo e numero Fiervillius producit hos: Parisinos 7723, 7725, 7726, Gothanum, Vossianum, Neapolitanum, Escurialensem. Addo Vaticanos latinos 1765, 1766, 1767. Denique eum, qui Turicensem correxit, aliquo huius propaginis libro usum esse ex varia eius lectione concludo. His ex codicibus cum adcuratius inspexisset Parisinum 7723, qui olim fuit Laurentii Vallae, (*P*) quot locis emendatam exhiberet scripturam, Becherus statim cognovit, qua de re scripsit programmate gymnasii Aurichiensis a. 1891.

Multae enim et probae lectiones, quae aut Regio aut editionibus vetustis tribuebantur, extant in hoc libro ei- que (quod iam licet addere) consortibus. Sed quoniam iidem correcturas partim frivolas et interpolationem haud raro audacem ostendunt, qua de re dubitari omnino neque

*) Conlationem publici iuris fecerunt Émile Chatelain et Jules le Coultrre, Bibliothèque de l'école des hautes études, vingtième fascicule Paris 1875.

potest neque fas est, in summo discrimine res vertitur ac sane iusta existimari potest suspicio nihil boni antiquitus in hanc codicum classem pervenisse, quaecumque autem recta videntur, recentibus litterarum humanarum doctoribus deberi. Quam quidem opinionem ipse tam diu veram putavi, quoad vidi locis non paucis libros familiae **P**, dum ab **A** et **B** discrepant, cum Julii Victoris excerptis congruere. Quod casu factum esse nemo dicet, si, quae pag. 193, 194, 200, 204, 238, 239, 303 editionis nostrae adnotavimus, comparaverit, sed forsitan fuerit quispiam, qui ipsum quoque Victorem a doctis illis interpolatoribus adhibitum esse existimet eadem ratione, qua Ciceronis libros evolverunt, ut ea emendant, quae ex his exempla Quintilianus protulit. Cui sententiae fortasse non illud repugnat, quod XIX demum saeculo Victoris ars in uno libro Romano reperta et edita est. Quid enim obstat, quominus credamus plures eius codices saeculo XV innotuisse, licet eius rei ceteroqui nec vola sit nec vestigium? Magis mirum est, quod ponere cogimur, interpolatorem hunc, quem fingimus, a Victore sumpsisse quidem lectio-nes nonnullas, quibus verba solum mutarentur, minime emendantur, cum ea, quae in **A** et **B** sunt, aequa bona videri possent (cf. e. g. p. 193 quod habet **P** cum Victore *praeceptum sit*, at **AB** haud minus recte *praeceperim*), eundem vero aliis multis locis, ubi Victor et sine dubio et apertissime verum exhibet, spreta hac emendandi occasione corruptelas foedissimas, quales eadem in **A** et **B** sunt, retinuisse. Tertium addo argumentum, quo rem absolvi existimo. Habemus nunc incerti auctoris opusculum de figuris orationis compositum, quod Ecksteinius in anecdotis p. 20 sq. ex codice Parisino 7530 saeculi VIII. edidit*); constat autem partim ex libri VIII et IX institutionis oratoriae excerptis. Jam, quod in Victore obser-vavimus, idem de hoc scriptore dicendum est: scilicet hic illuc **P** (hunc nomino, reliquos eiusdem generis complector)

* cf. Halmii Rhetores lat. min. I p. 71 sq.

et anonymum conspirantes contra **A** et **B** deprendimus. Ergone etiam illum codicem doctis illis interpolatoribus ad manum fuisse putabimus? Quales tandem hos homines fingimus? Immo si quid clarum est, concedendum in illa classe librorum recentium et sine dubio multis locis interpolatorum tamen mansisse vestigia antiquae Quintiliani recensionis. Sane si quid boni exhibent, utrum provenerit ex antiqua memoria an ex recenti emendatione, saepe diiudicari nequit, neque quisquam est qui non intellegat in iis adhibendis semper iudicio, cautione, dubitatione esse opus, verum tamen et adhibendi sunt et iuxta **A** et **B** ponendi, quos locis sescentis emendant. Praecipue vero memorandum est eos locis nonnullis, ubi **B** deest, **A** verba socordia omisit, scripturam supplere, qua in re semel conspirant cum Julio Victore. Eosdem ad textus interpolationem vetustiorem cognoscendam interdum esse utiles iam hic occasione data moneo, rem statim exemplo illustraturus. Habes enim

- p. 27, 9 *ita dictu factu B: ita dictu factuque A ita dictu et factu P*
- p. 93, 4 *laeti alacres B: laeti alacresque A laeti et alacres P*

Quibus locis recte stare asyndeton, multis Quintiliani exemplis demonstrari potest.

Porro

- p. 244, 33 *multumque iactata sunt, semper tamen iactabuntur B: et semper tamen A semperque tamen P*
- p. 267, 22 *fingere hoc loco est proponere P: fingere hoc loco id est prop. A fingere hoc loco hoc est proponere B*

Quo e genere gravissimus est locus p. 200, 30:

'Sed ut has aliquando non narrandi causas puto, sic ab illis dissentio, qui non esse existiment' ita B, et facile quidem in altero membro 'narrandi causas' suppletur. Eece tamen A: Sed —— ab illis dissentio, qui non existimant esse narrationem,

et **P**: *Sed — ab illis dissentio, qui non esse narrandum existiment.*

Haec interpolandi libido maxime unum dicendi genus invasit, quo Quintilianus usus est: qui ubi artis quasdam definitiones laudat, receptam usu appellationem per parenthesin addere consuevit, cuius rei est exemplum omnibus libris traditum

pag. 289, 21 *id quoque (obscurum vocant), quod secreto et sine teste —.*

Jam vide

pag. 196, 15: *sermonem a persona iudicis aversum (ἀποστροφή dicitur) B: quae ἀπ. dicitur A qui ἀπ. d. P.*

Qua ex observatione iudicanda est haec lectionis varietas:

pag. 151, 7: *negotialem (πραγματικήν vocat) A: quam πρ. vocat BP,*

pag. 178, 17: *mutuam accusationem (ἀντικατηγορία vocatur) A: quae ἀντικ. vocatur BP.*

Haec paulo verbosius executus sum, ne quis his similiibusque locis sine ratione a priorum editionum consuetudine descivisse me existimet.

Codicem Vallensem in quinque libris prioribus accuratissime contulerat F. Becher, in sexto nisi miscellanea quaedam non adnotaverat. Itaque intercedente Hugone Rabe, qui locos quoque huius codicis nonnullos mea causa examinavit, inde a fol. 69^v ad fol. 78^r imagines libri luce exceptae (ipse enim roganti mihi concessus non est) Gryphiam missae sunt, quibus usus adnotationem constitui. Sed cum eius libri haec sit condicio, ut praeter ignoti correctoris (**P²**) operam ab ipso Laurentio Valla adnotatione, emendatione, rasuris saepenumero ita vexatus sit, ut quid prima manu (**P¹**) scriptum fuerit dinosci non iam possit, alia eiusdem classis exemplaria arcessenda erant, quae in dubia lectione consulerentur. Adhibui igitur unum Parisinum 7725 (**Q**), quem meo impetratu Gryphiam transmissum inspicere atque conferre ipse potui, unum Vaticanum 1765, Romae vere anni 1904 a me

conlatum, qui etsi inter Romanos optimus esse mihi videbatur, tamen textum exhibet etiam maiore quam Parisini licentia constitutum, qua re motus raro tantum eius mentionem feci. Interdum adposui eas lectiones, quas libri Turicensis corrector (**T²**) exhibuit, quem codice aliquo nostri generis usum esse videri iam supra dixi.

Iis denique locis, quibus **B** lacunas habet, praeter haec adiumenta et Bambergensis codicis ex supplemento scripturam (**G**) et libri Monacensis (**M**) lectiones dedi, ex Halmii apparatu desumptas, novumque induxi codicem Vaticanum 1762 saeculi XV, quem vere anni 1905 Romae partim contuli partim luce excipiendum curavi: hic (**V**) a librario linguae latinae inperito modo adecuratus modo neglegenter scriptus originem e contaminatione librorum classis **A** et **P** duxisse videtur, liber cum cautione adhibendus sed propriis quoque virtutibus excellens; velut quod semel Gabbae nomen servavit, non parva laus est.

Julii Victoris excerpta, quae Angelo Mai anno 1831 publicavit, quin ad historiam textus cognoscendam non minus quam ad rem criticam faciendam plurimum valeant, dubitari nequit. Quamquam enim ille Victor nonnulla sponte mutavit, alia neglegenter exceptit, alia transvolavit et inter media omisit, semper tamen hoc tenendum est, ubicumque ad verbum conspiret cum **ABP** vel singulis vel universis, antiquissimum nos tenere de textu Quintiliane testimonium. Qui consensus licet fallere possit et interdum fallat, ne in minutis quidem neglegendus neque ab eo discedendum est, nisi gravissima argumenta cogant. Ceterum occasione data adnoto, quae a Victore omissa singulis locis tamquam interpolata in editione mea cancellis saepita sunt, non ideo me abiecssi, quia a Victore omittuntur; cui rei tum demum aliqua auctoritas tribuenda est, si certae quaedam rationes interpolationis suspicionem moveant haud aliter, ac si verba in libris varie conlocata non propter hoc delemus sed idcirco, quia glossae suspicio aliunde conlecta sede vocabuli incerta augetur.

Cassiodorii quae vocantur excerpta (neque enim ipsius

sunt) medio aevo ex codice Ambrosiani gemello grammaticus nescio quis deprompsit: eam non habent auctoritatem, quam Victor iure adrogare potest.

Denique Quintiliani codices quotquot exstant ex uno archetypo fluxisse moneo, quae coniectura lacunis, interpolationibus, scripturae vitiis omnium communibus confirmatur. Erat is liber iam minusculis litteris scriptus, Victore aliquanto recentior: et scholia continebat et variae lectionis aliquam copiam. Nam quae inter **A** et **B** et **P** diversitas intercedit, eam non solum librariorum verba pessimum culpam explicare licet: sunt ex parte variae lectiones quas tradidit nobis antiquitas. Hinc ortum est illud inter Ambrosianum (**A**) et Bernensem (**B**) certamen, utrius maior sit fides atque auctoritas, quo in certamine diu victor fuit Ambrosianus, cui ne Becherus quidem palam negavit. Scio autem huius libri adversarium aliquando existisse virum artis criticae peritissimum Georgium Kaibel, scio eundem codicem multis locis cum studio atque industria correctum videri quibusdam, quorum equinem haud parvi fecerim iudicium. At idem cum saepedumero unicus egregie vera servavit, tum haud raro auctoritas eius a Julio Victore confirmatur. Est igitur quaestio singulis locis disceptanda, dum modo teneas neque Ambrosiani neque Bernensis eique confinium ope ad textum constituendum careri posse: immo his quasi duplice fundamento nitetur. Ego autem Ambrosiani receptas lectiones non raro sprevi, quas nimis politas atque elegantes putavi: ad familiam **B** redii, etsi quae continebat, duriora et asperiora videri poterant: talem mihi finxeram Quintiliani imaginem hominis ad antiquum morem Romanum et nimis levia spernentis. Item in finibus sententiuarum si quae erat lectionis varietas, clausularum lex atque consuetudo saepius traditionem **B** quam **A** commendare mihi videbatur.

Haec quam brevissime potui, exposui. Editiones adhibui quae ad manum erant recentiores: Gesneri, Spaldingi, Gernhardi, Luenemannii, H. Meyerii, Lumptii,

Bonnelli, Halmii, Meisteri, Fiervillii; vidi Hackianam
Obrechtianam, Burmannianam, Bipontinam; harum ex adno-
tatione de antiquioribus cognoscere studui. Novissimas Viro-
rum doctorum coniecturas non paucas Becherus in marginibu-
adnotaverat; praeterea adii Jv. Muelleri, Meisteri, Becheri,
Ammonii publicas relationes; graviora quaedam ipse in-
spexi. In plagulis legendis indefesso studio me iuvit
Fr. Vollmer amicus, cuius consilio et admonitioni quan-
tum haec editio debeat, sane ex adnotatione mea, quam
brevem et concisam esse voluit is qui exemplaria excu-
denda curavit, minime cognosci potest. Multa legit Guilielmus Kroll, non nulla Segofredus Sudhaus: non defuer-
runt adiutores utinamque ne ipsum me bene volentem
vires defecerint!

Restat, ut gratias agam Regiae litterarum academieae
Berolinensi, cuius auxilio Romam vere anni 1905 adire
et libros Vaticanos examinare mihi licuit. Denique officio
me obstrinxerunt viri egregii P. Franchi de Cavalieri,
G. Falter, Ch. Huelsen, C. Wendel, qui de librorum Vati-
canorum scriptura dubitanti mihi summa cum liberali-
tate succurrerunt.

Scripsi Monasterii Guestfalorum.

L. Radermacher.

**M. FABI QVINTILIANI
INSTITVTIONIS ORATORIAE
LIBRI XII**

**PARS PRIOR
LIBROS I—VI CONTINENS**

TABULA SIGLORUM.

A = Ambrosianus E 153 s. XI (**a** = manus secunda)

b = manus sec. codicis Bambergensis s. XI

C = Bambergensis, quatenus foliis manu s. XI scriptis pletus est (**c** = manus secunda)

Bn = Bernensis 351 s. X

Bg = Bambergensis M. 4,14 s. X

N = Nostradamensis Paris. lat. 18527 s. X (?)

B = horum consensus

P = Parisinus lat. 7723 s. XV

Q = Parisinus lat. 7725 s. XV

R = Vaticanus lat. 1765 s. XV

T² = corrector codicis Turicensis s. XI vel XII

V = Vaticanus latinus 1762 s. XV

M = Monacensis lat. XX s. XV

Vt = excerpta Julii Victoris cf. Halmii rhetores latini : res II p. 373 sq.

Cass = excerpta quae Cassiodori vocantur cf. Halm ibid. p. 5

Passim memoravimus libros **F** = Florentinum, **S** = gentoratensem, **L** = Lassbergianum nunc Friburgensem, neque **QRT²** nominavimus nisi ad lectionem **P** confirma vel corrigendam, ubi obliterata fuit.

M. Fabius Quintilianus Tryphoni suo salutem. Effla- 1
gitasti cotidiano convicio, ut libros, quos ad Marcellum
meum de institutione oratoria scripseram, iam emittere in-
ciperem. nam ipse eos nondum opinabar satis maturuisse,
quibus componendis, ut scis, paulo plus quam biennium
tot alioqui negotiis districtus impendi: quod tempus non
tam stilo quam inquisitioni instituti operis prope infiniti
et legendis auctoribus, qui sunt innumerabiles, datum est.
usus deinde Horati consilio, qui in arte poetica suadet, 2
ne praecipitetur editio *nonumque prematur in annum*,
dabam iis otium, ut refrigerato inventionis amore dili-
gentius repetitos tamquam lector perpenderem. sed si tanto 3
opere efflagitantur quam tu adfirmas, permittamus vela
ventis et oram solventibus bene precemur. multum autem
in tua quoque fide ac diligentia positum est, ut in manus
hominum quam emendatissimi veniant.

9 *Artis poeticae* v 388

LIBER PRIMUS.

Prooemium.

Post impetratam studiis meis quietem, quae per viginti 1 annos erudiendis iuvenibus impenderam, cum a me quidam 5 familiariter postularent, ut aliquid de ratione dicendi compонerem, diu sum equidem reluctatus, quod auctores utriusque linguae clarissimos non ignorabam multa quae ad hoc opus pertinerent diligentissime scripta posteris reliquisse. sed qua ego ex causa faciliorem mihi veniam 10 meae deprecationis arbitrabar fore, hac accendebar illi magis, quod inter diversas opiniones priorum et quasdam etiam inter se contrarias difficilis esset electio, ut mihi si non inveniendi nova, at certe iudicandi de veteribus iniungere laborem non iniuste viderentur. quamvis autem 15 non tam me vinceret praestandi quod exigebatur fiducia quam negandi verecundia, latius se tamen aperiente materia plus quam imponebatur oneris sponte suscepi, simul ut pleniore obsequio demererer amantissimos mei, simul ne vulgarem viam ingressus alienis demum vestigiis in- 20 sisterem. nam ceteri fere, qui artem orandi litteris tradi- 4 derunt, ita sunt exorsi, quasi perfectis omni alio genere doctrinae summam in eloquentia manum inponerent, sive contemnentes tamquam parva quae prius discimus studia, sive non ad suum pertinere officium opinati, quando di- 5 visae professionum vices essent, seu, quod proximum vero, nullam ingenii sperantes gratiam circa res etiamsi ne-